PAGE
10

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от
[image: image2.wmf]
[image: image3.wmf]№
[image: image4.wmf]
О внесении изменений в постановление Правительства

Самарской области от 27.11.2013 № 681 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Самарской области» на 2014 – 2021 годы»

В соответствии с решениями, принятыми на заседании  Правительства Российской Федерации 15 ноября 2018 года,  о поэтапном прекращении эфирной наземной аналоговой трансляции обязательных общедоступных телеканалов на территории Российской Федерации, в том числе с  3 июня 2019 года на территории Самарской области, в целях оказания адресной помощи гражданам, отнесенным к  социально незащищенным категориям населения Самарской области, Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Самарской области
от 27.11.2013 № 681 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Самарской области» на 2014 – 2021 годы» следующие изменения:

 в государственной программе Самарской области «Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Самарской области» на 2014 – 2021 годы (далее – Государственная программа):

в паспорте Государственной программы:

раздел «Тактические показатели (индикаторы) Государственной программы» дополнить абзацами следующего содержания:

«количество комплектов пользовательского оборудования (оконечного оборудования), которое может быть использовано в сети связи оператора обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, оказывающего услуги связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания с использованием сети спутникового телерадиовещания (далее – пользовательское оборудование спутникового телерадиовещания), установленного гражданам, отнесенным к социально незащищенным категориям населения Самарской области, проживающим в населённых пунктах, расположенных вне зоны охвата сетью эфирного цифрового наземного телевизионного вещания общероссийских обязательных  общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов на территории Самарской области (далее – ЦТВ);»;

количество граждан, отнесенных к социально незащищенным категориям населения Самарской области, получивших компенсацию расходов на приобретение пользовательского оборудования для приема сигнала ЦТВ (далее – пользовательское оборудование для приема ЦТВ), проживающих в населённых пунктах, расположенных в зоне приема ЦТВ»;

 в разделе «Объемы бюджетных ассигнований Государственной
программы»:

в абзаце первом сумму «5158,7284363*» заменить суммой «5201,6728363*»;

 в абзаце одиннадцатом сумму «1021,6159205» заменить суммой «1064,5603205»;

в тексте Государственной программы:

в разделе VI «Информация о ресурсном обеспечении Государственной программы за счет средств областного бюджета, федерального бюджета, местных бюджетов и внебюджетных источников (в разрезе главных распорядителей средств областного бюджета, подпрограмм, иных программ, планов мероприятий (мероприятий) органов исполнительной власти (государственных органов) Самарской области, государственных учреждений, включенных в Государственную программу, а также по годам реализации Государственной программы)»;

в абзаце первом сумму «5158,7284363*» заменить суммой «5201,6728363*»;

 в абзаце одиннадцатом сумму «1021,6159205» заменить суммой «1064,5603205»;

в подпрограмме «Связь и коммуникации» на 2014 – 2021 годы Государственной программы (далее – Подпрограмма 1):

в паспорте Подпрограммы 1:

в разделе «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1»:

в абзаце первом сумму «659,9768383» заменить суммой «702,9212383»;

в абзаце девятом сумму «66,590174» заменить суммой «109,534574»;

в тексте Подпрограммы 1:

в разделе IV «Перечень мероприятий Подпрограммы 1»:

подраздел 1 «Формирование региональной телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение доступности для населения современных информационно-телекоммуникационных услуг» дополнить пунктами 1.5 и 1.6 следующего содержания:

«1.5. Предоставление из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Самарской области на компенсацию расходов гражданам, отнесенным к социально незащищенным категориям населения Самарской области,
на приобретение пользовательского оборудования для приема сигнала эфирного цифрового наземного телевизионного вещания общероссийских обязательных  общедоступных  телеканалов и (или) радиоканалов
на территории Самарской области
Перевод государственных сетей телерадиовещания на ЦТВ осуществлен на территории Российской Федерации в рамках Федеральной целевой программы «Развитие телерадиовещания в Российской Федерации на 2009 – 2018 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2009 № 985.

В соответствии с решениями, принятыми на заседании Правительства Российской Федерации 15 ноября 2018 года (далее – решения), и утвержденным Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  Планом поэтапного отключения аналогового вещания обязательных общедоступных телерадиоканалов по субъектам Российской Федерации датой прекращения аналогового вещания обязательных общедоступных телеканалов на территории Самарской области определено  3 июня 2019 года.

Департаментом информационных технологий и связи Самарской области (далее – департамент) совместно с департаментом информационной политики Администрации Губернатора Самарской области и Самарским областным радиотелевизионным передающим центром  проводится информационно-разъяснительная кампания о поэтапном прекращении на территории Российской Федерации эфирной наземной аналоговой трансляции обязательных общедоступных телеканалов, в том числе с  3 июня 2019 года на территории Самарской области,  в средствах массовой информации, на телевидении, радио, сайтах Правительства Самарской области и органов местного самоуправления муниципальных образований  в Самарской области.

Пунктом 5 решений рекомендовано предусмотреть оказание адресной помощи гражданам, отнесенным к социально незащищенным категориям населения Самарской области (далее – Гражданин), в приобретении необходимого пользовательского оборудования для приема ЦТВ.

Адресная помощь Гражданам будет осуществлена в том числе путем предоставления из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Самарской области на компенсацию расходов Гражданам в части приобретения пользовательского оборудования для приема ЦТВ.
Список адресов Граждан, проживающих в населенных пунктах, находящихся в зоне приема ЦТВ, формируется министерством социально-демографической и семейной политики Самарской области (далее – министерство) и представляется в электронном виде в формате Excel посредством АИС ДД Lotus Notes в департамент и администрации муниципальных образований Самарской области в срок до 30 марта 2019 года. Далее ежемесячно в срок до 30-го числа месяца, следующего за отчетным, министерством направляется список адресов граждан, получивших в текущем месяце меры социальной поддержки, которые являются основанием для отнесения граждан к социально незащищенным категориям населения Самарской области.

Порядок компенсации в 2019 году расходов гражданам, отнесенным к социально незащищенным категориям населения Самарской области, на приобретение пользовательского оборудования для приема сигнала эфирного цифрового наземного телевизионного вещания общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов на территории Самарской области устанавливается приложением 2 к Подпрограмме 1.

1.6. Оказание услуги по предоставлению доступа гражданам, отнесенным к социально незащищенным категориям населения Самарской области, проживающим в населенных пунктах, расположенных вне зоны охвата сетью эфирной цифровой наземной трансляции обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, к просмотру и (или) прослушиванию обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, а также телеканалов, получивших право на осуществление эфирного цифрового наземного вещания с использованием позиций
в мультиплексах на всей территории Российской Федерации
с использованием сетей спутникового телерадиовещания

Статьей 46 Федерального закона «О связи» предусмотрен порядок  предоставления оператором обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, оказывающим услуги связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания с использованием сетей спутникового телерадиовещания (далее – оператор связи спутникового телерадиовещания), Гражданам, проживающим в населенных пунктах, расположенных вне зоны охвата сетью ЦТВ, доступа к своей сети связи в целях получения возможности просмотра и (или) прослушивания общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, а также телеканалов, получивших право на осуществление эфирного цифрового наземного вещания с использованием позиций в мультиплексах на всей территории Российской Федерации (далее – Телерадиоканалы), без взимания платы за право просмотра и (или) прослушивания таких каналов.

Оказание услуги по предоставлению доступа Гражданам, проживающим в населенных пунктах, расположенных вне зоны охвата сетью ЦТВ, к просмотру и (или) прослушиванию Телерадиоканалов с использованием сетей спутникового телерадиовещания будет осуществляться оператором связи спутникового телерадиовещания.

Также вышеуказанной статьей Федерального закона «О связи» предусмотрено, что перечень населенных пунктов, расположенных вне зоны охвата сетью ЦТВ, с указанием для каждого населенного пункта перечня операторов связи спутникового телерадиовещания в таких населенных пунктах  утверждается федеральным органом исполнительной власти в области связи и размещается на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Перечень).

Список адресов Граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных вне зоны хвата сетью ЦТВ, определенных Перечнем, формируется министерством на основании сведений Перечня, предоставляемых департаментом. Список адресов Граждан  представляется в электронном виде в формате Excel посредством АИС ДД Lotus Notes в департамент и администрации муниципальных образований Самарской области в срок до 30 марта 2019 года. Далее  ежемесячно в срок до 30-го числа месяца, следующего за отчетным, министерством направляется список адресов Граждан, получивших в текущем месяце меры социальной поддержки, которые являются основанием для отнесения граждан к социально незащищенным категориям населения Самарской области.
Порядок оказания адресной помощи в 2019 году в части оказания услуги по предоставлению доступа гражданам, отнесенным  к социально незащищенным категориям населения Самарской области, проживающим в населенных пунктах, расположенных вне зоны охвата сетью эфирной цифровой наземной трансляции обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, к просмотру и (или) прослушиванию обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, а также телеканалов, получивших право на осуществление эфирного цифрового наземного вещания с использованием позиций в мультиплексах на всей территории Российской Федерации с использованием сетей спутникового телерадиовещания устанавливается приложением 3 к Подпрограмме 1;
в разделе V «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1»:

в абзаце первом сумму «659,9768383» заменить суммой «702,9212383»;

в абзаце девятом сумму «66,590174» заменить суммой «109,534574»;

дополнить абзацами следующего содержания:

 «Мероприятие, указанное в пункте 1.5 раздела I «Подпрограмма «Связь и коммуникации» на 2014 – 2021 годы» приложения 4
к Государственной программе, финансируется из областного бюджета
в форме иных межбюджетных трансфертов.

Порядок предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Самарской области иных межбюджетных трансфертов на компенсацию затрат гражданам, отнесенным к социально незащищенным категориям населения Самарской области, на приобретение пользовательского оборудования для приема сигнала цифрового эфирного наземного телевизионного вещания общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов на территории Самарской области приведен в приложении 17 к Государственной программе.

Мероприятие, указанное в пункте 1.6 раздела I «Подпрограмма «Связь и коммуникации» на 2014 – 2021 годы» приложения 4 к Государственной программе, финансируется в форме бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для государственных нужд.

Порядок оказания департаментом информационных технологий и связи Самарской области услуги по предоставлению доступа гражданам, отнесенным к социально незащищенным категориям населения Самарской области, проживающим в населенных пунктах, расположенных вне зоны охвата сетью эфирной цифровой наземной трансляции обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, к просмотру и (или) прослушиванию обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, а также телеканалов, получивших право на осуществление эфирного цифрового наземного вещания с использованием позиций в мультиплексах на всей территории Российской Федерации с использованием сетей спутникового телерадиовещания приведен в приложении 18 к Государственной программе.»;

дополнить Подпрограмму 1 приложениями 2 и 3 в редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению;

раздел I «Подпрограмма «Связь и коммуникации» на 2014 – 2021 годы» приложения 3 к Государственной программе дополнить пунктами 1.5 и 1.6 в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

раздел I «Подпрограмма «Связь и коммуникации» на 2014 – 2021 годы»  приложения 4 к Государственной программе дополнить пунктами 1.5, 1.6, изложить строки «Всего по разделу 1», «Всего по
Подпрограмме 1», «Всего» в редакции согласно приложению 4
к настоящему постановлению;

пункт 10 и строку «Всего» приложения 6 к Государственной программе изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению;

приложение 11 к Государственной программе дополнить пунктами 73 и 74 в редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению;

дополнить приложениями 17 и 18 к Государственной программе
в редакции согласно приложениям 7 и 8 к настоящему постановлению.
2. Утвердить прилагаемое Распределение в 2019 году из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Самарской области на компенсацию расходов гражданам, отнесенным к социально незащищенным категориям населения Самарской области, на приобретение пользовательского оборудования для приема сигнала эфирного цифрового наземного телевизионного вещания общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов на территории Самарской области.

3. Установить, что финансирование возникающих в результате принятия настоящего постановления расходных обязательств Самарской области, осуществляется Самарской областью самостоятельно за счет средств областного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых департаменту информационных технологий и связи Самарской области в установленном порядке на соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий Государственной программы.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на департамент информационных технологий и связи Самарской области.

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Первый

вице-губернатор –

председатель Правительства

Самарской области
	А.П.Нефёдов

Сабирова 2215407
_1400751355.unknown

_1400751356.unknown

_1400741323.unknown